
                      令和７年９月３０日  

町田市立図師小学校  

第 1 学年担任 

１年学年だより 

                                         ＮＯ．１０                                                     

 

☆いよいよ学芸会☆ 
２学期が始まってから、学芸会に向けて練習を続けてきました。約２週間後、いよいよ本番です。

一年生は、「やんすけと やんすけと やんすけと」という劇をします。一年生らしい、かわいく、

明るい劇です。子ども達はセリフを大きな声で言えるように、練習をがんばっています。初めての

学芸会で、楽しみや緊張、不安など様々な思いを感じていると思います。ご家庭でたくさん励まし

ていただけると有難いです。子どもたちがどんな演技をするのか、楽しみにしていてください。そ

して、当日は、温かなご声援をお願いします。 

 また、１０月からは、運動会に向けての活動が新たに始まります。平日の夜や休日には、無理せ

ず身体を休ませるようにし、体調を整えてあげてください。 

 

 

 

☆１０月の行事予定☆ ※○数字：授業時間  下校時刻は、学校だよりをご覧ください。 

 

 

月 火 水 木 金 土 

  １  

都民の日 

２       ⑤ 

学芸会集会 

 

３     特⑤ 
避難訓練 

 

 

４ 

６     特⑤ 

 

７      ⑤ 
ずし学タイム 

 

８     特④ 

 

９       ⑤ 
学芸会リハーサ

ル 

１０    特⑤ 

学芸会 

( 児童鑑賞日 ） 

１１   特④ 

学芸会 

(保護者鑑賞日) 

給食なし 

１３       

スポーツの日 

１４       

振替休業日 

１５      ④ 

 

１６      ⑤ 

 

１７    特⑤ 

 

 

１８ 

 

２０      ⑤ 

全校朝会 

読書週間始 

２１      ⑤ 
ずし学タイム 

 

２２      ④ 

朝の読み聞かせ 

２３      ⑤ 

たてわり集会 

２４      ⑤ 

読書週間終 

図書委員会集会 

２５      

 

２７      ⑤ 

全校朝会 

運動会特別時間

割始 

２８    特⑤ 
 

 

２９      ④ 

 

３０      ⑤ 

運動会音楽集会 

３１      ⑤ １ 

 

スタート
す た あ と

 

 



☆今月の学習予定☆ 時間割を見て、次の日の準備をしてください。 

国語 くじらぐも ことばをたのしもう しらせたいな、見せたいな 

算数 ３つのかずのけいさん どちらがおおい たしざん 

生活 きせつとあそぼう（あき） おおきくなあれわたしのはな（たねができたよ） いきものとなかよし 

図工 絵の具の使い方 おしらせします！にっこりニュース 

音楽 どれみでうたったり、ふいたりしよう けんばんハーモニカ 

体育 跳の運動遊び 運動会練習 

道徳 生命の尊さ 友情、信頼 節度、節制 希望と勇気、努力と強い意志 

○お知らせとお願い○  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                         

                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆学芸会の日程☆ 

・１０月１０日（金）児童鑑賞日 

【８時までに登校】・午前中出演と鑑賞  

→５時間授業後 通常下校 

・1０月１１日（土）保護者鑑賞日 

【通常登校】９：０５～出演 

（※はじめの言葉を言う児童は８時までに登校） 

→４時間授業後 下校（給食なし） 

 

※詳しくは、９月に配信された学芸会についての

お手紙をご覧ください。 

体育での服装について 

体育の学習において上着を着てもよいことになっ

ておりますが、三つの観点から以下のものは控えるよ

う全学年共通で指導しています。 

1.安全面 2.衛生面 3.体温調節（着脱しやすい）の面 

○フード、ひも、ボタン、チャック等がついた衣類 

○手やお尻まで隠れるような大きすぎる衣類 

○半袖の中に着る長袖類・ヒートテックなど 

○短パンの下にはくタイツ、膝上までの長い靴下 

また、着用する上着は、衛生上の理由から普段着と

は別に体育学習用のものを用意していただきたいと

思います。よろしくお願いします。 

 
宿題について 

 音読・算数プリントは、変更がありません。引き続きチェックや丸つけのご協力をよろし

くお願いします。 

 漢字ドリルノートの宿題が新しく加わっています。「とめ、はね、はらい」に気を付けるよ

うに声掛けしていただけると助かります。 

 週末の宿題には、日記と読書を出します。プリントの音読のだいのところに、読んだ本の

題名を書いてくるようにして下さい。ご家庭にある本でも図書で借りた本でもよいので、

１０分間本に親しむ時間をとってください。ｈまた、週明けの月曜日に、漢字小テストを

行うことがあります。その時は、練習に取り組めるといいですね。 

月・火・水・木 ・音読 ・算数プリント ・漢字ドリルノート 

金 ・読書 ・日記 （漢字テスト練習） 

 

学校評価 保護者アンケートについて 
今年度も「学校評価 保護者アンケート」を実施いたします。このアンケートは、図師小学校に通う子供た

ちの学校生活を生き生きとしたものにするために、本校の教育活動について保護者の皆様のご意見やご要望

を聞き、学校改善の資料とするものです。保護者の皆様からも広くご意見をうかがい、来年度以降にいかし

て参りたいと存じます。 

Google フォームにてアンケートを実施させていただきます。詳細は、９月２９日（月）に配信された「学

校評価 保護者アンケートのお願い」のお手紙をご覧ください。 

締め切りは１０月１５日（水）です。ご協力よろしくお願いします。 

 


